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Analiza zaleAnaliza zależżnonośści mici mięędzy dzy 
podstawowymi danymi podstawowymi danymi 

opisujopisująącymi gminy polskie, cymi gminy polskie, 
ze szczegze szczegóólnym uwzgllnym uwzglęędnieniem dnieniem 
zatrudnienia, bezrobocia i liczby zatrudnienia, bezrobocia i liczby 

podmiotpodmiotóów  gospodarczychw  gospodarczych
Ewa JurkiewiczEwa Jurkiewicz



W analizie zostaW analizie zostałły uwzgly uwzglęędnione cztery powiaty, dnione cztery powiaty, 
ktktóórych wsprych wspóólnlnąą cechcechąą jest pojest połłoożżenie w bezpoenie w bezpośśrednim rednim 
ssąąsiedztwie osiedztwie ośśrodka miejskiego. Srodka miejskiego. Sąą to powiaty: to powiaty: 
bydgoski, kielecki, krakowski i piaseczybydgoski, kielecki, krakowski i piaseczyńński.ski.

Wybrany obszar zajmuje 680 tys.ha powierzchni i jest Wybrany obszar zajmuje 680 tys.ha powierzchni i jest 
zamieszkiwany przez 730 tys. mieszkazamieszkiwany przez 730 tys. mieszkańńccóów (2005r.).w (2005r.).

Ze wzglZe wzglęędu na typologidu na typologięę JST w skJST w skłład analizowanego ad analizowanego 
obszaru wchodzobszaru wchodząą tylko dwa typy gmin: gminy miejskotylko dwa typy gmin: gminy miejsko--
wiejskie i wiejskie. W sumie jest to 50 gmin (w tym 36 wiejskie i wiejskie. W sumie jest to 50 gmin (w tym 36 
wiejskich). wiejskich). 



W analizieW analizie zalezależżnonośści mici mięędzy badanymi dzy badanymi 
charakterystykami rynku pracy (liczba pracujcharakterystykami rynku pracy (liczba pracująących na cych na 
1000 os1000 osóób, liczba bezrobotnych na1000osb, liczba bezrobotnych na1000osóób i liczba b i liczba 
podmiotpodmiotóów gospodarczych na 1000 osw gospodarczych na 1000 osóób) sprawdzone b) sprawdzone 
zostazostałły ich korelacje z wybranymi wskay ich korelacje z wybranymi wskaźźnikami nikami 
spospołłecznoeczno--ekonomicznymi dla gmin wybranych ekonomicznymi dla gmin wybranych 
powiatpowiatóów.w.

UwzglUwzglęędnione zostadnione zostałły nasty nastęępujpująące wskace wskaźźniki: niki: 
-- procentowy udziaprocentowy udziałł podatku rolnego we wppodatku rolnego we wpłływachywach
podatkowych gmin ogpodatkowych gmin ogóółłem,em,
-- procentowy udziaprocentowy udziałł dochoddochodóów w wydatkach gmin w w wydatkach gmin 
ogogóółłem,em,
-- saldo migracji. saldo migracji. 



Procentowy udziaProcentowy udziałł podatku rolnegopodatku rolnego we wpwe wpłływach ywach 
podatkowych gmin ogpodatkowych gmin ogóółłem obliczony zostaem obliczony zostałł w oparciu w oparciu 
o wartoo wartośści wzglci wzglęędne przeliczone na 1 mieszkadne przeliczone na 1 mieszkańńca, ca, 
wedwedłług nastug nastęępujpująącego wzoru: cego wzoru: 

procentowy udziaprocentowy udziałł podatku rolnegopodatku rolnego = = 
((R/(R+N+P+C))*100 R/(R+N+P+C))*100 

gdzie R,N,P i C odpowiadajgdzie R,N,P i C odpowiadająą wysokowysokośści podatku ci podatku 
rolnego, od nieruchomorolnego, od nieruchomośści, PIT i CIT per ci, PIT i CIT per capitacapita.  .  



Procentowy udziaProcentowy udziałł dochoddochodóów ww włłasnych gmin asnych gmin 
w wydatkach ogw wydatkach ogóółłem, nazwany wskaem, nazwany wskaźźnikiem nikiem 
niezaleniezależżnonośści finansowej gmin, zostaci finansowej gmin, zostałł obliczony obliczony 
wedwedłług wzoru :ug wzoru :

niezaleniezależżnonośćść finansowa gminfinansowa gmin = = D/W*100 D/W*100 

gdzie D i W odpowiadajgdzie D i W odpowiadająą wysokowysokośści dochodci dochodóów i w i 
wydatkwydatkóów per w per capitacapita. . 



Saldo migracji, podobnie jak dwa wczeSaldo migracji, podobnie jak dwa wcześśniejsze niejsze 
wskawskaźźniki, odnosi siniki, odnosi sięę rróówniewnieżż do wartodo wartośści wzglci wzglęędnych i dnych i 
wyliczone zostawyliczone zostałło w oparciu o nasto w oparciu o nastęępujpująący wzcy wzóór:r:

saldo migracji saldo migracji = = N N -- OO

gdzie N i O to odpowiednio wielkogdzie N i O to odpowiednio wielkośćść napnapłływu i odpywu i odpłływu ywu 
ludnoludnośści do lub z danej gminy w przeliczeniu na 1000 ci do lub z danej gminy w przeliczeniu na 1000 
ososóób. b. 



PorPoróównanie wnanie śśrednich wartorednich wartośści analizowanych wskaci analizowanych wskaźźniknikóów w 
dla Polski ogdla Polski ogóółłem oraz dla wybranych 4 powiatem oraz dla wybranych 4 powiatóów. w. 

kategorie Polska-ogółem analizowane powiaty

liczba pracujących na
1000 osób 117 109,31

liczba bezrobotnych na
1000 osób 82,41 65,86

Liczba podmiotów gospodarczych
na 1000 osób 66,5 77,49

% udział podatku rolnego w
strukturze podatków (per capita) 9,86 6,22

niezależność finansowa gmin 37,65 39,64

saldo migracji 0,07 8,72



Wykres porWykres poróównawczy wnawczy -- śśrednie wartorednie wartośści analizowanych ci analizowanych 
wskawskaźźniknikóów dla Polski ogw dla Polski ogóółłem oraz wybranych 4 powiatem oraz wybranych 4 powiatóów.w.
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Tabela korelacji miTabela korelacji mięędzy analizowanymi wskadzy analizowanymi wskaźźnikami nikami 
rynku pracy a wybranymi wskarynku pracy a wybranymi wskaźźnikami nikami 
spospołłecznoeczno--ekonomicznymi powiatekonomicznymi powiatóów.w.

gminy 
ogółem

miejsko-
wiejskie wiejskie POLSKA

% udział podatku rolnego 

a liczba pracujących -0,56 -0,69 -0,51 -0,37
a liczba bezrobotnych -0,08 0,38 -0,21 0,10
a liczba podmiotów gospodarczych -0,53 -0,57 -0,35 -0,53

niezależność finansowa gmin

a liczba pracujących 0,76 0,84 0,70 0,48
a liczba bezrobotnych -0,64 -0,66 -0,65 -0,17
a liczba podmiotów gospodarczych 0,89 0,88 0,89 0,64

saldo migracji 

a liczba pracujących 0,53 0,68 0,61 0,12
a liczba bezrobotnych -0,37 -0,43 -0,39 -0,26
a liczba podmiotów gospodarczych 0,70 0,70 0,79 0,22



InteresujInteresująącym wskacym wskaźźnikiem opisujnikiem opisująącym sytuacjcym sytuacjęę
ekonomicznekonomicznąą JST jest procentowy udziaJST jest procentowy udziałł podatku podatku 
rolnego . rolnego . 

MoMożżna przyjna przyjąćąć zazałłoożżenie, enie, żże im wie im więększy jest jego kszy jest jego 
udziaudziałł w strukturze wpw strukturze wpłływywóów podatkowych, tym mniej w podatkowych, tym mniej 
korzystna jest sytuacja ekonomiczna danej gminy. korzystna jest sytuacja ekonomiczna danej gminy. 



Procentowy udziaProcentowy udziałł podatku rolnego w gminach ogpodatku rolnego w gminach ogóółłem.em.
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ZaleZależżnonośćść mimięędzy wysokodzy wysokośściciąą podatku rolnego per podatku rolnego per capitacapita
a liczba liczbąą pracujpracująących na 1000 oscych na 1000 osóób b –– zestawienie dla gmin ogzestawienie dla gmin ogóółłem.em.

y = -58,218Ln(x) + 189,42
R2 = 0,6656
r =- 0,56
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ZaleZależżnonośćść mimięędzy wysokodzy wysokośściciąą podatku rolnego per podatku rolnego per capitacapita a liczba liczbąą
podmiotpodmiotóów gospodarczych na 1000 osw gospodarczych na 1000 osóób b –– zestawienie dla gmin zestawienie dla gmin 

ogogóółłem.em.

r=0,46

y = -16,439Ln(x) + 100,11
R2 = 0,4438
r = - 0,53
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Kolejnym wskaKolejnym wskaźźnikiem obrazujnikiem obrazująącym cym 
sytuacjsytuacjęę ekonomicznekonomicznąą gmin jest relacja gmin jest relacja 
dochoddochodóów do wydatkw do wydatkóów (niezalew (niezależżnonośćść
finansowa gmin).finansowa gmin).

Informuje on o stopniu finansowej Informuje on o stopniu finansowej 
samodzielnosamodzielnośści gmin i ich niezaleci gmin i ich niezależżnonośści od ci od 
dotacji i subwencji dotacji i subwencji -- skskłładajadająących sicych sięę na na 
dochody JST.dochody JST.



Jednak o kondycji ekonomicznej gmin Jednak o kondycji ekonomicznej gmin 
śświadczy nie tylko wskawiadczy nie tylko wskaźźnik nik 
niezaleniezależżnonośści finansowej, ale rci finansowej, ale róówniewnieżż
wysokowysokośćść wydatkwydatkóów inwestycyjnych. Nie w inwestycyjnych. Nie 
wystarczy bowiem bywystarczy bowiem byćć bogatym, wabogatym, ważżne ne 
jest czy pienijest czy pieniąądze wydawane sdze wydawane sąą ggłłóównie wnie 
na biena bieżążące potrzeby czy tece potrzeby czy teżż nie. nie. 



Zestawienie wysokoZestawienie wysokośści wydatkci wydatkóów inwestycyjnych do wydatkw inwestycyjnych do wydatkóów w 
oraz niezaleoraz niezależżnonośści finansowej ci finansowej –– dla gmin ogdla gmin ogóółłem.em.
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ZaleZależżnonośćść mimięędzy poziomem niezaledzy poziomem niezależżnonośści finansowej gmin ci finansowej gmin 
a liczba liczbąą pracujpracująących na1000 oscych na1000 osóób b –– dla gmin ogdla gmin ogóółłem.em.

r=0,56

y = 3,3551x - 23,696
R2 = 0,5714
r = 0,76
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ZaleZależżnonośćść mimięędzy stopniem niezaledzy stopniem niezależżnonośści finansowej gmin w ci finansowej gmin w 
wybranych powiatach a liczbwybranych powiatach a liczbąą bezrobotnych na 1000 osbezrobotnych na 1000 osóób.b.

r=0,54

y = -49,43Ln(x) + 242,54
R2 = 0,5047
r = -0,64
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ZaleZależżnonośćść mimięędzy stopniem niezaledzy stopniem niezależżnonośści finansowej gmin w ci finansowej gmin w 
wybranych powiatach a liczbwybranych powiatach a liczbąą podmiotpodmiotóów gospodarczych w gospodarczych 

na 1000 osna 1000 osóób.b.

r=0,8

y = 47,684Ln(x) - 92,953
R2 = 0,6869
r = 0,89
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Dobrym miernikiem sytuacji spoDobrym miernikiem sytuacji społłecznoeczno--ekonomicznej ekonomicznej 
gmin jest rgmin jest róówniewnieżż saldo migracji. Wysokie, dodatnie saldo migracji. Wysokie, dodatnie 
saldo saldo śświadczy o duwiadczy o dużżej atrakcyjnoej atrakcyjnośści gminy, podczas ci gminy, podczas 
gdy ujemne jest dowodem jej stagnacji. gdy ujemne jest dowodem jej stagnacji. 



Saldo migracji w gminach ogSaldo migracji w gminach ogóółłem.em.
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ZaleZależżnonośćść mimięędzy saldem migracji a liczbdzy saldem migracji a liczbąą podmiotpodmiotóów w 
gospodarczych na 1000 osgospodarczych na 1000 osóób b -- dla gmin ogdla gmin ogóółłem.em.

y = -0,0294x2 + 2,9757x + 58,052
R2 = 0,5614
r = 0,7
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ZaleZależżnonośćść mimięędzy saldem migracji a liczbdzy saldem migracji a liczbąą podmiotpodmiotóów w 
gospodarczych na 1000 osgospodarczych na 1000 osóób b -- dla gmin wiejskich.dla gmin wiejskich.

y = 1,6033x + 57,283
R2 = 0,6858
r = 0,79
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PODSUMOWANIE WYNIKPODSUMOWANIE WYNIKÓÓW ANALIZYW ANALIZY

Z uwzglZ uwzglęędnionych w niniejszej analizie wskadnionych w niniejszej analizie wskaźźniknikóów w 
spospołłecznoeczno--ekonomicznych najsilniejsze korelacje zekonomicznych najsilniejsze korelacje z
badanymi charakterystykami rynku pracy (liczba badanymi charakterystykami rynku pracy (liczba 
pracujpracująących, liczba bezrobotnych, liczba podmiotcych, liczba bezrobotnych, liczba podmiotóów w 
gospodarczych) wystgospodarczych) wystęępujpująą w odniesieniu do wskaw odniesieniu do wskaźźnika nika 
niezaleniezależżnonośści finansowej gmin. ci finansowej gmin. 

Potwierdza to intuicyjne przekonanie, iPotwierdza to intuicyjne przekonanie, iżż sytuacja sytuacja 
ekonomiczna gmin ma ogromny wpekonomiczna gmin ma ogromny wpłływ na aktywnoyw na aktywnośćść
zawodowzawodowąą (liczba pracuj(liczba pracująących) i aktywnocych) i aktywnośćść gospodarczgospodarcząą
(liczba podmiot(liczba podmiotóów gospodarczych) jednostek. W tym w gospodarczych) jednostek. W tym 
przypadku zaleprzypadku zależżnonośćść jest wprost proporcjonalna. jest wprost proporcjonalna. 



Z niezaleZ niezależżnonośściciąą finansowfinansowąą gmin stosunkowo silnie gmin stosunkowo silnie 
skorelowany jest rskorelowany jest róówniewnieżż wskawskaźźnik bezrobocia, tyle tylko, nik bezrobocia, tyle tylko, 
żże jest to korelacja ujemna. e jest to korelacja ujemna. 

Warto zwrWarto zwróócicićć uwaguwagęę, i, iżż stawiajstawiająąc tezc tezęę o zaleo zależżnonośści ci 
mimięędzy kondycjdzy kondycjąą finansowfinansowąą gmin a ich prgmin a ich prężężnonośściciąą rynku rynku 
pracy, nie jestepracy, nie jesteśśmy w stanie stwierdzimy w stanie stwierdzićć jednoznacznie na jednoznacznie na 
ile czynnik ekonomiczny byile czynnik ekonomiczny byłł pierwotny i miapierwotny i miałł wpwpłływ na yw na 
decyzje podejmowane na rynku pracy, a na ile to rynek decyzje podejmowane na rynku pracy, a na ile to rynek 
pracy stanowipracy stanowiłł czynnik stymulujczynnik stymulująący rozwcy rozwóój gospodarczy j gospodarczy 
gminy. gminy. 



Z najsilniejszZ najsilniejsząą korelacjkorelacjąą mamy do czynienia wmamy do czynienia wóówczas wczas 
gdy niezalegdy niezależżnonośćść finansowfinansowąą zestawimy z liczbzestawimy z liczbąą
podmiotpodmiotóów gospodarczych (r=0,89; Rw gospodarczych (r=0,89; R²²=0,68). Oznacza to, =0,68). Oznacza to, 
żże na decyzje o zake na decyzje o zakłładaniu i prowadzeniu firm na terenie adaniu i prowadzeniu firm na terenie 
danej gminy znaczdanej gminy znacząący wpcy wpłływ ma ocena jej sytuacji yw ma ocena jej sytuacji 
ekonomicznej. ekonomicznej. 

W przypadku pracownikW przypadku pracownikóów w –– decyzje o podjdecyzje o podjęęciu pracy ciu pracy 
ssąą mniej uzalemniej uzależżnione od warunknione od warunkóów w 
„„makroekonomicznychmakroekonomicznych”” gmin, a bardziej uzalegmin, a bardziej uzależżnione od nione od 
osobistych korzyosobistych korzyśści i moci i możżliwoliwośści jakie stwarza im dana ci jakie stwarza im dana 
praca. praca. 



WzglWzglęędnie silne zalednie silne zależżnonośści wystci wystęępujpująą mimięędzy saldem dzy saldem 
migracji a wskamigracji a wskaźźnikami rynku pracy.  nikami rynku pracy.  

Najsilniej skorelowanNajsilniej skorelowanąą z saldem migracji kategoriz saldem migracji kategoriąą jest jest 
liczba podmiotliczba podmiotóów gospodarczych. Mow gospodarczych. Możże to oznaczae to oznaczaćć, , żże e 
prprężężne ekonomicznie gminy przycine ekonomicznie gminy przyciąągajgająą nowych nowych 
mieszkamieszkańńccóów, a wraz z nimi pojawiajw, a wraz z nimi pojawiająą sisięę „„obsobsłługujugująącece””
ich firmy. ich firmy. 

MoMożżliwa jest teliwa jest teżż inna sytuacja, gdy do aktywnych inna sytuacja, gdy do aktywnych 
ekonomicznie gmin wiejskich czy miejskoekonomicznie gmin wiejskich czy miejsko--wiejskich wiejskich 
przenoszprzenosząą sisięę mieszkamieszkańńcy miast cy miast –– mobilni, prmobilni, prężężni, aktywni ni, aktywni 
i podejmuji podejmująą dziadziałłalnoalnośćść gospodarczgospodarcząą w nowym miejscu w nowym miejscu 
zamieszkania. zamieszkania. 



NajsNajsłłabsze w badanej grupie wskaabsze w badanej grupie wskaźźniknikóów okazujw okazująą
sisięę zalezależżnonośści mici mięędzy wysokodzy wysokośściciąą udziaudziałłu podatku u podatku 
rolnego w strukturze wprolnego w strukturze wpłływywóów podatkowych a w podatkowych a 
Analizowanymi charakterystykami rynku pracy. Analizowanymi charakterystykami rynku pracy. 
ChociaChociażż i w przypadku tego wskai w przypadku tego wskaźźnika korelacje (r) w nika korelacje (r) w 
przekraczaprzekraczałły wartoy wartośćść 0,5. 0,5. 



Podatek rolny jest ustalany na poziomie lokalnym. JuPodatek rolny jest ustalany na poziomie lokalnym. Jużż
z tego faktu wynikaz tego faktu wynikaćć mogmogąą ssłłabsze korelacje, gdyabsze korelacje, gdyżż jego jego 
wysokowysokośćść, mo, możżna powiedziena powiedziećć, jest swego rodzaju, jest swego rodzaju
zmiennzmiennąą losowlosowąą –– uzaleuzależżnionnionąą od czynnika ludzkiego od czynnika ludzkiego 
(decyzje w(decyzje włładz lokalnych), a nie racjonalnego czyli adz lokalnych), a nie racjonalnego czyli 
ekonomicznego. Jak na tak maekonomicznego. Jak na tak małło ujednolicony system o ujednolicony system 
podatkpodatkóów rolnych uzyskane wartow rolnych uzyskane wartośści korelacji sci korelacji sąą i tak i tak 
dodośćść znaczznacząące. ce. 



W niemal wszystkich przypadkach zaleW niemal wszystkich przypadkach zależżnonośści mici mięędzy dzy 
udziaudziałłem podatku rolnego we wpem podatku rolnego we wpłływach podatkowych gmin ywach podatkowych gmin 
ogogóółłem a wskaem a wskaźźnikami rynku pracy snikami rynku pracy sąą odwrotnie odwrotnie 
proporcjonalne. proporcjonalne. 

Jedynym wyjJedynym wyjąątkiem jest wskatkiem jest wskaźźnik liczby bezrobotnych w nik liczby bezrobotnych w 
gminach miejskogminach miejsko--wiejskich. Ten osobliwy przypadek mowiejskich. Ten osobliwy przypadek możżna na 
ttłłumaczyumaczyćć dudużążą aktywnoaktywnośściciąą ekonomicznekonomicznąą obszarobszaróów miejskich w miejskich 
w tych gminach, ktw tych gminach, któóra neutralizuje sra neutralizuje słłababąą sytuacjsytuacjęę obszarobszaróów w 
wiejskich. wiejskich. 



W odniesieniu do podatku rolnego miW odniesieniu do podatku rolnego mięędzy gminami dzy gminami 
wiejskimi a miejskowiejskimi a miejsko--wiejskimi zaznaczajwiejskimi zaznaczająą sisięę powapoważżne rne róóżżnice nice 
w korelacjach z poszczegw korelacjach z poszczegóólnymi wskalnymi wskaźźnikami rynku pracy nikami rynku pracy 
(silniejsze dla tych drugich).(silniejsze dla tych drugich).

Nasuwa siNasuwa sięę zatem sugestia, zatem sugestia, żże udziae udziałł podatku rolnego, jako podatku rolnego, jako 
swoisty swoisty „„wskawskaźźnik wiejskonik wiejskośścici”” –– wpwpłływa bardzo niekorzystnie ywa bardzo niekorzystnie 
na prna prężężnonośści rynku pracy.  ci rynku pracy.  
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